
 
 
 
 
 

 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

Să ne rugăm pentru...  

Zâmbiţi, vă rog… 

•   ... Sărbătorile de Paşte. Dorim ca 
aceste sărbători să ne fie cu folos în 
primul rând pe plan spiritual. Domnul să 
ne ajute să-L punem pe El pe primul loc 
şi să-L simţim mai aproape în aceste zile 
în care ne aducem aminte cât de mult a 
dăruit El de dragul nostru. De asemenea, 
să ne rugăm şi pentru nişte servicii divine 
binecuvântate şi pline de prezenţa Lui la 
„Poarta Cerului” în aceste zile de 
sărbătoare. 
 
„Tu faci bine robului Tău, Doamne, după 

făgăduinţa Ta!” (Ps. 119:65)  

Un evreu, Moshe, călătorea cu 
tramvaiul, citind un ziar palestinian. Un 
prieten de-al lui, care din întâmplare 
călătorea cu acelaşi tramvai, văzându-l 
ce citeşte, exclamă surprins: 

- Moshe, ţi-ai pierdut minţile? De ce 
citeşti un ziar palestinian? 

Moshe a răspuns: 
- Obişnuiam să citesc un ziar 

evreiesc, dar ce găseam în el? „Evreii 
sunt persecutaţi”, „Israelul din nou sub 
atac”, „Rasa evreiască dispare din 
cauza căsătoriilor cu păgânii şi din 
cauza asimilării”, „Evreii trăiesc în 
sărăcie”. Aşa că am început să citesc 
ziarul acesta palestinian. Ce scrie în el? 
„Evreii sunt proprietarii tuturor 
băncilor”, „Evreii îşi extind controlul 
asupra radioului, televiziunii şi 
ziarelor”, „Evreii sunt bogaţi şi 
puternici”, „Evreii domină lumea”. 
Prietene, veştile din ziarul palestinian 
sunt mult mai bune! 

Colectivul de 
redacţie:   

Teo Laze 
Dana Popa 

Ramona Codrea 
Andreea 

Homoşdean 
Isabelle Papană  

Dana Cristea  
Ovidiu Puşcaşu 
Corneliu Hepeş 

Anunţ 
 
 
 
 
 

Luni, 27 aprilie, ora 18˚˚, 
va avea loc întâlnirea surorilor 
d i n  b i s e r i c a  n o a s t ră . 
Persoanele doritoare să 
participe sunt rugate să ia 
legătura cu Maria Guler sau 
Lidia Filip pentru înscriere. 
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DE FLORII 
 

Lăsaţi copilaşii să cânte Osana, 
Să-L laude pe Domnul că-i bun şi milos. 
Aduceţi miresme alese şi multe… 
Aşa să-L slujim pe Domnul Cristos. 

 
Grăbiţi-vă, tineri, tăiaţi ramuri sfinte, 
Apoi, aşezându-le-n drumul prăfos, 
Croiţi un drum nou pentru-al vostru Mesia, 
Purtându-L spre alţii pe Domnul Cristos. 
 
Iar voi, cei bătrâni, cu o nouă viaţă, 
Slujiţi-L pe Domnul ce v-a salvat, 
Aşterneţi nu haine, ci inimi curate, 
Să-L vadă mai mulţi pe-al vostru-Mpărat. 
 
Si voi, familişti, dezlegaţi măgăruşul, 
Duceţi-l să-ncalece Domnul Cristos, 
Să meargă spre oameni, la toţi, pretutindeni, 
Spre-a-i duce în cerul divin, glorios. 
 
Cântaţi toţi creştinii cu drag, azi, Osana: 
Isus este Rege, El este ‘nălţat, 
El merită tronul vieţilor noastre, 
El merită totul, căci El ne-a salvat! 

(Viorel Iuga) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
 

Lacrimile din ziua bucuriei! 

“O poartă deschisă către ceruri” 

Î ntr-o vreme de sărbătoare, când a fost întâmpinat cu flori şi cinstit şi aclamat 
ca un rege, Domnul Isus plânge. Evanghelistul Luca subliniază acest moment 

spunând: “Când S-a apropiat de cetate şi a văzut-o, Isus a plâns pentru ea…” (Luca 
19:41). 

Este atât de surprinzător şi neobişnuit să-L vedem pe Domnul Isus plângând. De 
aceea am vrea sa înţelegem care este mesajul lacrimilor Domnului Isus din această zi a 
bucuriei.  

Sunt cel puţin alte două situaţii în care se menţionează că Domnul Isus a plâns: 
la mormântul lui Lazăr şi în grădina Getsimani. În aceste situaţii am putea găsi uşor o 
motivaţie pentru lacrimile Domnului Isus. Era la mormântul prietenului Său, era 
înconjurat de oameni îndureraţi, sau angajat în rugăciune şi luptă spirituală.  

Când a intrat în Ierusalim, atmosfera era complet diferită. Ar fi trebuit ca 
Domnul Isus să fie fericit şi eventual lacrimile să fie de bucurie. Mesajul lacrimilor din 
ziua bucuriei este însă diferit, pentru că ele: 

• arată că Domnul Isus nu este mulţumit cu ceea ce I se oferă. 
A venit la Ierusalim şi aştepta ca mulţimea să-L cunoască drept Mesia, iar 

naţiunea lui Israel să-L primească şi să-L creadă ca Domn şi Mântuitor. Dar cei din 
Ierusalim şi din Israel au fost atât de departe de aşteptările Domnului Isus. Cunoscându-
le starea inimii şi formalismul religios îmbrăcat în straie de sărbătoare, Domnul Isus 
plânge pentru ei. Erau atât de făţarnici; de aceea Domnul Isus îi numeşte “morminte 
văruite” (Mat. 23:27). 
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(continuare  in pagina 3) 

"Osana Fiul lui David! 
Binecuvântat este Cel ce 

vine în 
Numele 

Domnului! 
Osana în 
cerurile 

prea   
înalte!" 

 
                       Matei 21:9  



 L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amin t im în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 12 aprilie 
Mihaela Antal,  

Alina Jian,  
Doru Marcu,  
Tina Mureşan  

Luni, 13 aprilie 
Horia Pantea  

Miercuri, 15 aprilie 
Lidia Cocia,  

Florin Draghici,  
Marius Todea  

Joi, 16 aprilie 
Viorel Bălţatu  

Vineri, 17 aprilie 
Simona Baltă  

Sâmbătă, 18 aprilie 
Narcis Pantea,  

Mihaela Stănilă  
 
 

„Trăiască Domnul, 
şi binecuvântată să fie 
Stânca mea! Mărit să fie 
Dumnezeul mântuirii 
mele. ” (Psalmul 18:46) 

www.poartacerului.ro 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc... 
   
 
 
 

 
 
 
 
 

O categorie numeroasă dintre cei care se închină 
Domnului la biserica Poarta Cerului este formată din 
tineri şi tinere. Pentru creşterea lor spirituală şi 
îndeplinirea voii lui Dumnezeu care ne doreşte pe toţi 
lucrătorii pe ogorul Său, în biserica noastră se desfăşoară 
o lucrare importantă - Lucrarea cu tinerii. Grupul 
de fraţi care coordonează această lucrare este format din 
următorii: Adi Criste, Viorel Ciurcanu, Dani Sandor, 
Abel Homoşdean şi Matei Popa. Pe lângă ei, s-au 
implicat un grup de fraţi şi surori – formând cu toţii o 
echipă – care colaborează într-unul dintre domeniile 
lucrării de tineret: organizarea şi ordinea în timpul 
serviciilor de închinare, segmentul muzical, relaţionarea 
între tinerii bisericii, organizarea de mese rotunde şi 
pantomimă. Aşadar, în cadrul lucrării cu tineretul mai 
sunt implicaţi şi următorii: Raul Damean, Dani Criste, 
Florin Andruş, Ovidiu Puşcaşu, Ciprian Puşcaşu, Adi 
Toma, Damaris Loghin, Loredana Marcu, Cristi 
Ciobanu, Avram Sabou, Luciana şi Andrei Moisa-Luca. 

Lucrarea cu tinerii, în cadrul bisericii noastre, 
implică mai multe tipuri de activităţi, toate având ca scop 
principal apropierea tot mai profundă a tinerilor de 
Domnul, înălţarea lui Dumnezeu prin cântare, crearea 
unor relaţii de părtăşie între tineri şi descoperirea cât mai 
multor domenii ale lucrării lui Dumnezeu unde tinerii să 
se poată implica cu eficienţă, spre lauda Numelui Său 
Preasfânt. Activitatea propriu-zisă a departamentului de 
tineret include întâlniri săptămânale ale tinerilor - care 
prilejuiesc cunoaşterea lui Dumnezeu şi apropierea de El, 
concursuri biblice, mese rotunde pe diferite teme, 
activităţi caritabile, organizarea unei tabere de tineret.   

Am dori să purtăm în rugăciune lucrarea cu 
tinerii şi să-I cerem Domnului să-i binecuvânteze pe cei 
implicaţi cu multă călăuzire de sus, cu înţelepciune şi 
dăruire sfântă pentru a face lucrarea aceasta cu eficienţă. 
Să ne rugăm ca El să binecuvânteze serile de tineret astfel 
încât să fie o reală binecuvântare pentru toţi aceia care 
participă la ele şi să cerem de asemenea Domnului să le 
dea biruinţă tinerilor în toate proiectele pe care le au în 
vedere pentru viitor.   

... a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 

  

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 
  Cercetaţi…Epistolele către Corinteni! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
În ziua în care a intrat în Ierusalim, Isus a 

fost întâmpinat de oameni morţi spiritual, 
cosmetizaţi frumos pe dinafară cu haine de 
sărbătoare. El a fost îndurerat de starea 
spirituală a lui Israel, dar şi de situaţia în care a 
fost găsit templul. Acest loc în care trebuia să 
se vadă slava lui Dumnezeu şi să fie o “Casă de 
rugăciune” a ajuns o “peşteră de tâlhari” (Mat 
21:13). 

Îi face bucurie Domnului Isus ceea ce ai 
pregătit pentru El şi ceea ce va găsi El în 
templul inimii tale? La această sărbătoare fii 
pregătit să-I oferi ceea ce-I va aduce bucurie: 
Inima ta curată! 
•   arată că Domnul Isus ştia ce-i aşteaptă. 

Fiul lui Dumnezeu cunoştea nu numai ce se 
ascunde sub haina lor de sărbătoare, ci şi 
contextul acestor evenimente şi viitorul lor. 
Pentru cei din Israel, din cauza necredinţei lor 
şi pentru că L-au respins pe Domnul Isus, urma 
un viitor sumbru: Ierusalimul urma să fie 
cucerit, templul dărâmat, populaţia înrobită şi 
risipită până la marginile pământului (Luca 
19 :43-44).  

Ştiind că îi aştepta o situaţie de plâns, 
Domnul Isus vărsa lacrimi. Viitorul celor fără 
de Dumnezeu şi care-L resping pe Domnul Isus 
înseamnă: robie, împrăştiere şi moarte! Poate 
crezi că pentru tine va fi altfel. Nu te înşela 
singur! Cei care-L resping pe Domnul Isus sunt 
într-o situaţie de plâns şi îi aşteaptă un viitor 
groaznic. Te afli cumva printre aceştia? Nu uita 
că afară din Împărăţia lui Dumnezeu va fi 
“plânsul şi scrâşnirea dinţilor”. 
•   arată că Domnului Isus Îi pasă de fiinţa 
umană. 

Domnul Isus nu a plâns pentru Sine şi nici 
nu S-a plâns de cele ce urmau să I se întâmple. 
El a plâns pentru alţii. Evanghelistul Luca arată 
că “atunci când s-a apropiat de cetate, a plâns 
pentru ea” (Luca 19:41). El nu este indiferent 
sau nepăsător faţă de fiinţa umană. Starea în 
care omul a ajuns şi viitorul care îl aştepta L-au 
îndurerat pe Fiul lui Dumnezeu, care a vărsat 
lacrimi pentru noi!  

Ce mare dragoste! Atunci a plâns pentru 
Ierusalim şi neamul lui Israel. Nu cumva astăzi 
plânge pentru tine? Fii gata să-L primeşti 
pentru ca astăzi să-I aduci adevărata bucurie. 

Sursa: www.misiune.ro 

(continuare din prima pagină) 

6. Pe ce trebuie să fie bazată credinţa noastră? 
7. Cum sunt armele cu care se luptă credinciosul? 
8. Completaţi versetul: „... cu un preţ... pe Dumnezeu în... sunt ale...” (...)  
9. Ce reprezintă pentru un credincios propovăduirea crucii? 
10. Pe mărturia câtor martori trebuie sprijinită orice vorbă despre viaţa unui credincios? 
  
Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 1/ În ziua Domnului (1 Cor. 3:13) 2/ Să lucreze 
pentru noi tot mai mult o greutate veşnică de slavă (2 Cor. 4:17) 3/ „Pentru că noi ... la lucrurile care se văd, ci la 
cele ce ...; căci lucrurile care se văd sunt ..., pe când cele ce nu se văd sunt veşnice.” (2 Cor. 4:18) 4/ Moartea (2 Cor. 
7:10b) 5/ Nebunie (1 Cor. 3:19) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 1 – 5 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Ştefania Anghel, 
Nataşa Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Mianda-Estera Neagu, Estera Nistor, Elena 
Râşcu şi Mirela Şomrak.    

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile 

(însoţite fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv 
până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite 
răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din 
holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 


